


Рассмотрено Коллегией КСП РА
Постановление от 14.10.2024 № 13(265)

УТВЕРЖДАЮ
заместитель председателя
Контрольно-счетной палаты
Республики Алтай
 Э.О. Церр
14 октября 2024 года

Заключение КСП РА № 02-02/03-24

на проект закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

14 октября 2024 года

г. Горно-Алтайск

Проект закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» одобрен распоряжением Правительства Республики Алтай от 08.10.2024 № 140-р и направлен Государственным Собранием - Эл Курултай Республики Алтай для дачи заключения в Контрольно-счетную палату Республики Алтай 10.10.2024.

Экспертиза проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» проведена в соответствии с требованиями республиканского законодательства, установленными Законом Республики Алтай от 19.10.2011 № 53-РЗ «О Контрольно-счетной палате Республики Алтай», Законом Республики Алтай от 27.11.2007 № 66-РЗ «О бюджетном процессе в Республике Алтай».

Изменения вносятся в действующий Закон Республики Алтай от 21.12.2023 № 108-РЗ «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - Закон Республики Алтай от 21.12.2023 № 108-РЗ, Закон о бюджете на 2024 год).

1. Анализ изменений основных характеристик республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год

Проектом закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - законопроект, проект закона) вносятся изменения в доходную и расходную части республиканского бюджета Республики Алтай, осуществлено внутриведомственное перераспределение средств между разделами, целевыми статьями и видами расходов бюджетной классификации, а также в текстовые части статей Закона о бюджете на 2024 год.

Общий анализ изменений основных характеристик республиканского бюджета

Республики Алтай на 2024 год приведен в таблице 1.

Таблица 1 «Анализ изменений основных характеристик республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год»

| Наименование | Основные характеристики республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год | | Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение) | |
|----------------------------|---|------------------------------|--|-------------------|
| | Закон РА от 21.12.2023 № 108-РЗ | Предусмотрено законопроектом | Абсолютное (тыс. рублей) | Относительное (%) |
| Доходы, всего | 36 965 287,6 | 40 365 050,1 | 3 399 762,5 | 109,2 |
| Расходы, всего | 37 835 386,1 | 40 950 474,6 | 3 115 088,5 | 108,2 |
| «+» Профицит / «-» Дефицит | «-» 870 098,5 | «-» 585 424,5 | «-» 284 674,0 | 67,3 |

В результате вносимых изменений общий объем доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год увеличивается на «+» 3 399 762,5 тыс. рублей и составит 40 365 050,1 тыс. рублей, общий объем расходов увеличивается на «+» 3 115 088,5 тыс. рублей и составит 40 950 474,6 тыс. рублей.

Дефицит республиканского бюджета Республики Алтай в 2024 году составит 585 424,5 тыс. рублей, что соответствует установленным положениям ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Законопроектом изменяются основные характеристики республиканского бюджета Республики Алтай на 2025 год: доходы увеличиваются на «+» 4 733,7 тыс. рублей и составят 27 351 272,7 тыс. рублей, расходы увеличиваются на «+» 289 407,7 тыс. рублей и составят 27 136 946,7 тыс. рублей, прогнозируемый профицит республиканского бюджета Республики Алтай уменьшается на «-» 284 674,0 тыс. рублей и составит 214 326,0 тыс. рублей.

Законопроектом изменяются основные характеристики республиканского бюджета Республики Алтай на 2026 год: доходы уменьшаются на «-» 15 779,9 тыс. рублей и составят 29 119 534,7 тыс. рублей, расходы уменьшаются на «-» 15 779,9 тыс. рублей и составят 29 044 534,7 тыс. рублей, прогнозируемый профицит республиканского бюджета Республики Алтай не изменяется и составит 75 000,0 тыс. рублей.

Законопроектом верхний предел государственного внутреннего долга Республики Алтай на 1 января 2025 года уменьшается на «-» 284 674,0 тыс. рублей и составит в сумме 3 824 428,81 тыс. рублей, в том числе верхний предел государственного внутреннего долга Республики Алтай по государственным гарантиям Республики Алтай в валюте Российской Федерации на 1 января 2025 года составит в сумме 0,0 тыс. рублей.

Верхний предел государственного внутреннего долга Республики Алтай на 1 января 2026 года не изменяется и составит в сумме 3 511 352,81 тыс. рублей, на 1 января 2027 года не изменяется и составит в сумме 3 337 602,81 тыс. рублей, в том числе верхний предел государственного внутреннего долга Республики Алтай по государственным гарантиям Республики Алтай в валюте Российской Федерации на 1 января 2026 года составит в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2027 года составит в сумме 0,0 тыс. рублей.

Планируемые законопроектом верхние пределы государственного внутреннего долга Республики Алтай соответствуют требованиям ст. 107 и ст. 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Программа государственных внутренних заимствований Республики Алтай на 2024 год изменяется в результате уменьшения общего объема привлечения средств на «-» 284 674,0 тыс. рублей по бюджетному кредиту на реализацию инфраструктурных проектов по причине его перенесения с 2024 года на 2025 год.

Таким образом, объем привлечения средств в 2024 году составит 2 020 326 тыс. рублей, в том числе:

кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации – 1 020 326,0 тыс. рублей;

бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета субъекта Российской Федерации за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета) – 1 000 000,0 тыс. рублей.

2. Анализ изменений доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год

Доходы республиканского бюджета Республики Алтай прогнозируются с увеличением на «+» 3 399 762,5 тыс. рублей, или на 9,2 % от утвержденных ранее доходов.

Общий анализ изменений доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год приведен в таблице 2.

Таблица 2 «Общий анализ изменений доходов республиканского бюджета
Республики Алтай на 2024 год»

| Наименование | Доходы республиканского бюджета | | Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение) | |
|--------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|---|----------------------|
| | Закон РА от 21.12.2023 № 108-РЗ | Предусмотрено законопроектом | Абсолютное (тыс. рублей) | Относительное (%) |
| Налоговые доходы | 10 638 395,8 | 10 936 572,3 | «+» 298 176,5 | 102,8 |
| Неналоговые доходы | 713 456,0 | 1 166 907,0 | «+» 453 451,0 | 163,6 |
| Безвозмездные поступления | 25 613 435,8 | 28 261 570,8 | «+» 2 648 135,0 | 110,3 |
| Всего доходов | 36 965 287,6 | 40 365 050,1 | «+» 3 399 762,5 | 109,2 |
| Налоговые и неналоговые доходы | 11 351 851,8 | 12 103 479,3 | «+» 751 627,5 | 106,6 |

Общий объем налоговых и неналоговых доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год увеличивается на «+» 751 627,5 тыс. рублей и составит 12 103 479,3 тыс. рублей, в том числе налоговые доходы составят 10 936 572,3 тыс. рублей, неналоговые доходы – 1 166 907,0 тыс. рублей.

2.1. Налоговые доходы на 2024 год увеличиваются на «+» 298 176,5 тыс. рублей и составят 10 936 572,3 тыс. рублей, или на 2,8 %, доля в общих доходах составляет 27,1 %. Анализ изменений налоговых доходов приведен в таблице 3.

Таблица 3 «Анализ изменений налоговых доходов на 2024 год»

тыс. рублей

| Наименование | Доходы республиканского бюджета Республики Алтай | | Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение) | |
|--|--|------------------------------|--|-------------------|
| | Закон РА от 21.12.2023 № 108-РЗ (с изменениями) | Предусмотрено законопроектом | Абсолютное (тыс. рублей) | Относительное (%) |
| Налог на прибыль организаций | 1 878 917,6 | 1 561 505,3 | «-» 317 412,3 | 83,1 |
| Налог на доходы физических лиц | 3 335 001,0 | 3 515 712,0 | «+» 180 711,0 | 105,4 |
| Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации | 3 890 528,0 | 4 069 722,0 | «+» 179 194,0 | 104,6 |
| Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения | 897 468,0 | 1 113 815,0 | «+» 216 347,0 | 124,1 |
| Налог на профессиональный доход | 40 560,0 | 53 440,0 | «+» 12 880,0 | 131,8 |
| Налог на имущество организаций | 349 661,0 | 364 394,0 | «+» 14 733,0 | 104,2 |
| Транспортный налог | 214 400,0 | 226 202,0 | «+» 11 802,0 | 105,5 |
| Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации | 3 911,0 | 3 005,5 | «-» 905,5 | 76,8 |
| Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий | 27 949,1 | 28 776,5 | «+» 827,4 | 103,0 |
| ИТОГО | 10 638 395,8 | 10 936 572,3 | 298176,5 | 102,8 |

Увеличение поступлений налоговых доходов прогнозируется по доходным источникам:

по налогу на доходы физических лиц на 180 711 тыс. рублей, в основном в связи с оплатой задекларированных сумм от продажи имущества и долевого участия физических лиц;

по акцизам на 179 194 тыс. рублей, в основном за счет роста прогноза поступлений акцизов на нефтепродукты, поступающих в республиканский бюджет в порядке перераспределения на федеральном уровне, и зависящего от объема реализации нефтепродуктов в целом по России;

по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 216 347 тыс. рублей за счет роста налоговой базы и завершения в 1 квартале 2024 года периода применения пониженных налоговых ставок для плательщиков, применявших в 2020 году систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход;

по налогу на профессиональный доход на 12 880 тыс. рублей, в связи с ростом количества физических лиц, поставленных на налоговый учет как плательщиков налога на профессиональный доход;

по налогу на имущество организаций на 14 733 тыс. рублей, в связи с ростом налоговой базы за счет ввода в эксплуатацию новых объектов недвижимости;

по транспортному налогу на 11 802 тыс. рублей, в связи с ростом начислений налога юридическим и физическим лицам;

Уменьшение поступлений налоговых доходов прогнозируется по доходным источникам:

по налогу на прибыль организаций на 317 412,3 тыс. рублей, в связи с поднятием средств из республиканского бюджета на единые налоговые счета налогоплательщиков в связи с предоставлением ими налоговых деклараций по налогу на прибыль за 1 полугодие 2024 года с суммой налога к уменьшению за счет ранее исчисленных и уплаченных в 1 квартале 2024 года авансовых платежей.

2.2. Неналоговые доходы на 2024 год увеличиваются на «+» 453 451,0 тыс. рублей и составят 1 166 907,0 тыс. рублей, или на 63,6 %, их доля в общих доходах составляет 2,9 %. Анализ изменений неналоговых доходов приведен в таблице 4.

Таблица 4 «Анализ изменений неналоговых доходов на 2024 год»

тыс. рублей

| Наименование | Доходы республиканского бюджета Республики Алтай | | Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение) | |
|---|--|------------------------------|--|-------------------|
| | Закон РА от 21.12.2023 № 108-РЗ (с изменениями) | Предусмотрено законопроектом | Абсолютное (тыс. рублей) | Относительное (%) |
| Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности | 250 651,0 | 340 485,5 | «+» 89 834,5 | 135,8 |
| Платежи при пользовании природными ресурсами | 98 934,6 | 100 096,1 | «+» 1 161,5 | 101,2 |
| Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства | 75 545,1 | 81 099,6 | «+» 5 554,5 | 107,4 |
| Доходы от продажи материальных и нематериальных активов | 1 912,0 | 287 300,0 | «+» 285 388,0 | 15026,2 |
| Административные платежи и сборы | 95,6 | 95,6 | 0,0 | 100,0 |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба | 286 317,7 | 357 018,8 | «+» 70 701,1 | 124,7 |
| Прочие неналоговые доходы | 0,0 | 811,4 | «+» 811,4 | - |
| ИТОГО | 713 456,0 | 1 166 907,0 | 453 451,0 | 163,6 |

Увеличение прогнозного объема поступлений по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на «+» 89 834,5 тыс. рублей обусловлено ростом поступлений доходов от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете, зачисляемых в бюджеты субъектов Российской Федерации, в связи с увеличением ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации.

Увеличение прогнозного объема поступлений платежей при пользовании природными ресурсами в целом на «+» 1 161,5 тыс. рублей сложилось за счет роста поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду (плата за размещение отходов производства) за счет погашения в текущем году дебиторской задолженности за 2022 и 2023 годы.

Увеличение прогноза поступлений по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на «+» 5 554,5 тыс. рублей, по доходам от продажи материальных и нематериальных активов «+» на 285 388 тыс. рублей уточнено исходя из фактического уровня поступлений доходов;

Увеличение прогнозного объема поступлений по штрафам, санкциям, возмещению ущерба на «+» 70 701,1 тыс. рублей составило за счет увеличения плана поступлений штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения и платежей по доходам от сумм пеней, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормативу, установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации, распределяемые Федеральным казначейством между бюджетами субъектов Российской Федерации в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете, сформированного с учетом фактически поступивших платежей.

2.3. Объем безвозмездных поступлений на 2024 год увеличивается на «+» 2 648 135,0 тыс. рублей, или на 10,3 %, на 2025 год на «+» 4 733,7 тыс. рублей и составит 17 295 207,5 тыс. рублей и на 2026 год объем безвозмездных поступлений

уменьшается на «-» 15 779,9 тыс. рублей и составит 18 479 899,6 тыс. рублей.

Анализ изменений безвозмездных поступлений приведен в таблице 5.

Таблица 5 «Анализ изменений безвозмездных поступлений»

| Наименование | Доходы республиканского бюджета Республики Алтай | | Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение) | |
|---|---|------------------------------|--|-------------------|
| | Закон РА от 21.12.2023 № 108-РЗ (в редакции от 01.04.2024 № 1-РЗ) | Предусмотрено законопроектом | Абсолютное | Относительное (%) |
| Дотации | 14 295 237,4 | 16 289 828,8 | «+» 1 994 591,4 | 114,0 |
| Субсидии | 9 741 994,3 | 9 971 678,7 | «+» 229 684,4 | 102,4 |
| Субвенции | 1 145 653,0 | 1 162 112,4 | «+» 16 459,4 | 101,4 |
| Иные межбюджетные трансферты | 359 135,8 | 645 733,9 | «+» 286 598,1 | 179,8 |
| Безвозмездные перечисления от государственных (муниципальных) организаций | 34 142,5 | 121 125,1 | «+» 86 982,6 | 354,8 |
| Безвозмездные поступления от негосударственных организаций | «-» 429,2 | 31 718,5 | «+» 32 147,7 | 7390,1 |
| Прочие безвозмездные поступления | 7 050,0 | 6 600,0 | «-» 450,0 | 93,6 |
| Доходы бюджетов бюджетной системы РФ бюджетами бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет | 79 887,9 | 114 960,0 | «+» 35 072,1 | 143,9 |
| Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет | «-» 49 235,9 | «-» 82 186,6 | «-» 32 950,7 | 166,9 |
| ИТОГО | 25 613 435,8 | 28 261 570,8 | «+» 2 648 135,0 | 110,3 |

Безвозмездные поступления из федерального бюджета увеличены в сумме «+» 2 527 333,3 тыс. рублей и составят 28 069 353,8 тыс. рублей.

1. Дотации увеличатся на «+» 1 994 591,4 тыс. рублей и составят 16 289 828,8 тыс. рублей, в том числе:

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 1 900 000,0 тыс. рублей;

за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации – 94 591,4 тыс. рублей.

Субсидии в целом увеличатся на «+» 229 684,4 тыс. рублей и составят 9 971 678,7 тыс. рублей, в том числе:

на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами «+» 21 242,5 тыс. рублей;

за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации «+» 227 000,0 тыс. рублей;

прочие субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации «+» 12 208,9 тыс. рублей;

на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет «-» 20 756,3 тыс. рублей;

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования «-» 1 207,3 тыс. рублей;

на достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма» «-» 8 803,4 тыс. рублей.

Субвенции увеличатся на «+» 16 459,4 тыс. рублей и составят 645 733,9 тыс. рублей, из них:

на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан «+» 13 239,0 тыс. рублей;

на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов на «+» 3 062,5 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты увеличиваются на «+» 286 598,1 тыс. рублей и составят 645 733,9 тыс. рублей, в том числе:

на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций «+» 5 116,4 тыс. рублей;

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования «+» 234 506,1 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий индивидуальных программ социально-экономического развития Республики Алтай, Республики Карелия и Республики Тыва «+» 19 886,0 тыс. рублей;

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья «+» 21 077,4 тыс. рублей;

за счет средств резервного фонда Президента Российской Федерации «+» 6 012,2 тыс. рублей.

Безвозмездные перечисления от государственных организаций увеличились на «+» 86 982,6 тыс. рублей и составят 121 125,1 тыс. рублей, в том числе: на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства – 61 191,3 тыс. рублей, на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры – 9 087,5 тыс. рублей и прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций – 50 846,3 тыс. рублей.

2. Безвозмездные поступления от негосударственных организаций увеличились на «+» 32 147,7 тыс. рублей и составят 31 718,5 тыс. рублей.

3. Прочие безвозмездные поступления уменьшились на «-» 450,0 тыс. рублей и составят 6 600,0 тыс. рублей.

4. Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет составят 114 960,0 тыс. рублей.

5. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет составит «-» 82 186,6 тыс. рублей.

3. Анализ расходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год

Общий объем расходов республиканского бюджета Республики Алтай с учетом вносимых изменений в проект закона составит 40 950 474,6 тыс. рублей, в результате увеличения общих расходов на «+» 3 115 088,5 тыс. рублей, или на 8,2 % по отношению к предыдущей редакции Закона о бюджете на 2024 год (37 835 386,1 тыс. рублей).

3.1. Согласно ч. 4 ст. 1 законопроекта общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год равный 767 201,1 тыс. рублей заменяется на сумму «1 405 856,3 тыс. рублей», что больше на 638 655,2 тыс. рублей. Вместе с тем в Приложении 5 законопроекта «Распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Республики Алтай на 2024 год» (Приложение 7 к Закону о бюджете на 2024 год) указано, что общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Республики Алтай на 2024 год увеличивается на 615 901,0 тыс. рублей, что меньше на 22 754,2 тыс. рублей, чем в текстовой части законопроекта (638 655,2 тыс. рублей).

Отклонение в размере 22 754,2 тыс. рублей обусловлено округлением (в сторону увеличения) измененных размеров бюджетных ассигнований двух публичных нормативных обязательств на 1,1 тыс. рублей и дополнительным включением в Приложение 5 законопроекта «Распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Республики Алтай на 2024 год» объема публичного нормативного обязательства в виде доплат к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных служащих в размере 22 753,1 тыс. рублей за счет республиканских средств. При этом в Ведомственной структуре расходов республиканского бюджета на 2024 год (Приложение 8 законопроекта) в Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай объем бюджетных ассигнований государственной поддержки в виде доплаты к пенсии отдельным категориям граждан не изменяется и составляет 22 753,1 тыс. рублей, как и в действующем Законе о бюджете на 2024 год.

Таким образом, объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год увеличивается на «+» 615 901,0

тыс. рублей и с учетом включения дополнительного публичного нормативного обязательства составит 1 405 856,3 тыс. рублей, в том числе:

за счет уменьшения объема средств федерального бюджета на «-» 20 684,1 тыс. рублей, который составит 128 196,6 тыс. рублей;

за счет увеличения объема средств республиканского бюджета Республики Алтай «+» 636 585,1 тыс. рублей, который составит 1 277 659,7 тыс. рублей.

Анализ вносимых изменений по бюджетным ассигнованиям, направляемым Министерством труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай на исполнение публичных нормативных обязательств, приведен в таблице 6.

Таблица 6 «Анализ изменений по бюджетным ассигнованиям, направляемым на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год»

тыс. рублей

| Наименование публичного нормативного обязательства | Изменение (+, -) | | | 2024 год | | |
|--|------------------|----------------------|--------------------------|-----------|----------------------|--------------------------|
| | Всего | в том числе | | Всего | в том числе | |
| | | федеральные средства | республиканские средства | | федеральные средства | республиканские средства |
| Государственная поддержка в виде ежемесячной выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях | «-» 7 900,0 | 0,0 | «-» 7 900,0 | 142 160,4 | 0,0 | 142 160,4 |
| Государственная поддержка граждан в части осуществления возмещения расходов на погребение | «+» 664,8 | 0,0 | «+» 664,8 | 4 739,3 | 0,0 | 4 739,3 |
| Государственная поддержка граждан в части осуществления выплат доплат к пенсии на территории Республики Алтай | «+» 2 750,0 | 0,0 | «+» 2 750,0 | 20 750,0 | 0,0 | 20 750,0 |
| Государственная поддержка отдельных категорий граждан в виде частичного возмещения расходов по газификации жилого помещения | «-» 2 610,0 | 0,0 | «-» 2 610,0 | 2 880,0 | 0,0 | 2 880,0 |
| Дополнительная государственная поддержка семей, имеющих детей в части осуществления выплат республиканского материнского (семейного) капитала | «-» 1 500,0 | 0,0 | «-» 1 500,0 | 11 400,0 | 0,0 | 11 400,0 |
| Единовременное пособие в случае гибели народного дружинника, наступившей при исполнении им обязанностей по охране общественного порядка | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 300,0 | 0,0 | 300,0 |
| Меры социальной поддержки ветеранов труда Республики Алтай | «-» 2 600,0 | 0,0 | «-» 2 600,0 | 23 088,0 | 0,0 | 23 088,0 |
| Меры социальной поддержки граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Алтай и относящихся к категории «дети войны» | «-» 1 010,0 | 0,0 | «-» 1 010,0 | 7 990,0 | 0,0 | 7 990,0 |
| Меры социальной поддержки жертв политических репрессий | «+» 100,0 | 0,0 | «+» 100,0 | 1 107,2 | 0,0 | 1 107,2 |
| Меры социальной поддержки многодетных семей в Республике Алтай (компенсация коммунальных услуг, топлива, расходов на школьные нужды) | «-» 13 000,0 | 0,0 | «-» 13 000,0 | 28 973,0 | 0,0 | 28 973,0 |
| Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, участвующим в проведении специальной военной операции и членам их семей (меры социальной поддержки многодетных семей в Республике Алтай) | «-» 50,0 | 0,0 | «-» 50,0 | 21,0 | 0,0 | 21,0 |
| Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, участвующим в проведении специальной военной операции, а | «+» 648 500,0 | 0,0 | «+» 648 500,0 | 927 700,0 | 0,0 | 927 700,0 |

| Наименование публичного нормативного обязательства | Изменение (+, -) | | | 2024 год | | |
|--|----------------------|----------------------|--------------------------|--------------------|----------------------|--------------------------|
| | Всего | в том числе | | Всего | в том числе | |
| | | федеральные средства | республиканские средства | | федеральные средства | республиканские средства |
| такие лицам, направленным (командированным) для выполнения задач на новых территориях, и членам их семей | | | | | | |
| Меры социальной поддержки отдельных категорий ветеранов | «+» 11 250,0 | 0,0 | «+» 11 250,0 | 50 431,0 | 0,0 | 50 431,0 |
| Меры социальной поддержки членам семей участников специальной военной операции на приобретение твердого топлива | «+» 2 200,0 | 0,0 | «+» 2 200,0 | 32 200,0 | 0,0 | 32 200,0 |
| Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет | «-» 20 966,0 | «-» 20 756,3 | «-» 209,7 | 116 665,2 | 115 498,5 | 1 166,7 |
| Осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» (оказание мер социальной поддержки) | «+» 72,0 | «+» 72,0 | 0,0 | 12 658,6 | 12 658,6 | 0,0 |
| Выплата государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» | «+» 0,2 | «+» 0,2 | 0,0 | 39,5 | 39,5 | 0,0 |
| Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных служащих | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 22 753,1 | 0,00 | 22 753,1 |
| ИТОГО | «+» 615 901,0 | «-» 20 684,1 | «+» 636 585,1 | 1 405 856,3 | 128 196,6 | 1 277 659,7 |

3.2. Законопроектом увеличен объем межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям в Республике Алтай на «+» 1 644 858,3 тыс. рублей, с учетом изменений объем межбюджетных трансфертов составит 13 612 292,1 тыс. рублей.

Согласно распределению межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай на 2024 год:

субсидии увеличены на «+» 710 957,0 тыс. рублей, объем составит 4 229 478,9 тыс. рублей;

субвенции увеличены на «+» 420 372,1 тыс. рублей, объем составит 5 624 039,0 тыс. рублей;

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городского округа) остались неизменными, объем составит 1 828 985,4 тыс. рублей;

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов увеличены на «+» 244 326,4 тыс. рублей, объем составит 1 058 246,1 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты увеличены на «+» 269 202,8 тыс. рублей, объем составит 871 542,7 тыс. рублей.

Бюджетам сельских поселений объем межбюджетных трансфертов увеличен на «+» 38 576,7 тыс. рублей и составит 203 176,6 тыс. рублей.

3.3. Объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных

инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности Республики Алтай сметной стоимостью более 100 миллионов рублей, а также софинансирование в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета (за исключением строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них за счет средств Дорожного фонда Республики Алтай), на 2024 год законопроектом увеличивается на «+» 362 189,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай и составит 645 977,3 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования за счет средств федерального бюджета не изменяются и составят 1 662 843,4 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования на строительство общеобразовательной школы № 7 в г. Горно-Алтайске на 2024 год увеличиваются на «+» 250 600,0 тыс. рублей и составят 647 771,7 тыс. рублей (федеральный бюджет – 393 200,0 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Алтай – 254 571,7 тыс. рублей).

Бюджетные ассигнования на строительство Республиканского классического лицея на 850 учащихся с интернатом на 200 мест г. Горно-Алтайск на 2024 год не изменяются и составят 749 302,7 тыс. рублей (федеральный бюджет – 741 809,7 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Алтай – 7 493,0 тыс. рублей).

На обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений бюджетные ассигнования на 2024 год уменьшаются на «-» 0,1 тыс. рублей и составят 131 744,4 тыс. рублей (федеральный бюджет – 95 945,3 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Алтай – 35 799,1 тыс. рублей).

На многоквартирные жилые дома специализированного жилого фонда для детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей по адресу: Республика Алтай, Майминский район, с. Кызыл-Озек, ул. Ипподромная, бюджетные ассигнования на 2024 год увеличиваются на «+» 11 946,7 тыс. рублей и составят 242 281,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

На строительство Центра культурного развития по адресу: Россия, Республика Алтай, город Горно-Алтайск, переулок Спортивный 3/3, бюджетные ассигнования на 2024 год увеличиваются на «+» 1 492,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай и составят 83 401,4 тыс. рублей (федеральный бюджет – 81 090,0 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Алтай – 2 311,4 тыс. рублей).

На строительство сельского клуба на 200 мест в с. Акташ Улаганского района Республики Алтай (корректировка) бюджетные ассигнования на 2024 год увеличиваются на «+» 25 843,0 тыс. рублей и составят 77 726,4 тыс. рублей (федеральный бюджет – 51 364,6 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Алтай – 26 361,8 тыс. рублей).

Бюджетные ассигнования на строительство дома культуры в с. Кош-Агач Кош-Агачского района Республики Алтай на 2024 год увеличиваются на «+» 36 153,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай и составят 150 794,9 тыс. рублей (федеральный бюджет – 113 060,6 тыс. рублей,

республиканский бюджет Республики Алтай – 37 734,3 тыс. рублей).

Бюджетные ассигнования на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в с. Кош-Агач Кош-Агачского района Республики Алтай на 2024 год увеличиваются на «+» 36 153,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай и составят 150 797,6,0 тыс. рублей (федеральный бюджет – 113 060,7 тыс. рублей, республиканский бюджет Республики Алтай – 37 736,9 тыс. рублей).

Бюджетные ассигнования на приобретение в государственную собственность Республики Алтай 10 нежилых зданий для размещения фельдшерско-акушерских пунктов в с. Верх-Ябоган, с. Оро Усть-Канского района, с. Карагай Усть-Коксинского района, с. Озерное, с. Средний Сайдыс Майминского района, с. Чепош Чемальского района, с. Чаган-Узун Кош-Агачского района, с. Чибит Улаганского района, с. Тондошка Турочакского района, с. Камлак Шебалинского района не изменяются и составят 75 000,0 тыс. рублей, в том числе: 73 312,5 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, 1 687,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

3.4. Законопроектом общий объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования регионального значения и искусственных сооружений на них со сметной стоимостью свыше 100 миллионов рублей, а также софинансирование в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета на 2024 год предлагается увеличить на «+» 11 830,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

С учетом изменений объем бюджетных ассигнований составит 664 072,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 536 217,1 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай – 127 855,5 тыс. рублей.

Изменения бюджетных ассигнований в 2024 году сложатся за счет увеличения объемов расходов на строительство автомобильной дороги «Подъезд Талда-Тюнгур (Природный парк «Белуха»)» км 52 - км 54 на «+» 5 285,6 тыс. рублей по средствам республиканского бюджета Республики Алтай, с учетом изменений объем бюджетных ассигнований по республиканским средствам составит 65 894,1 тыс. рублей.

Не изменяется на 2024 год объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций по следующим объектам:

строительство мостового перехода через реку Катунь у села Платово на автомобильной дороге Подъезд к с. Платово. Первый этап - объем бюджетных ассигнований составит 339 613,2 тыс. рублей (336 217,1 тыс. рублей - средства федерального бюджета, 3 396,1 тыс. рублей - средства республиканского бюджета Республики Алтай);

строительство автомобильной дороги «Урлу-Аспак-Каракол» км 5+300 - км 15+600 - объем бюджетных ассигнований составит 202 020,2 тыс. рублей (200 000,0 тыс. рублей - средства федерального бюджета, 2 020,2 тыс. рублей - средства

республиканского бюджета Республики Алтай);

Законопроектом исключено строительство автомобильной дороги «Июгач-кордон Самыш» за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

3.5. Законопроект сформирован в программной структуре расходов на основе 20 государственных программ Республики Алтай (далее - государственные программы), на реализацию которых предусматривается увеличение бюджетных ассигнований в объеме «+» 3 209 267,7 тыс. рублей.

В результате изменений расходы на реализацию государственных программ на 2024 год составят 39 171 536,7 тыс. рублей, или 95,7 % от общего объема расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

Информация об изменении бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственных программ в 2024 году, отражена в таблице 7.

Таблица 7 «Изменение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственных программ в 2024 году»

| Код ГРБС | Наименование ГРБС | Изменения («+»/ «-») | Итого с изменениями на 2024 год |
|---|--|----------------------|---------------------------------|
| тыс. рублей | | | |
| 21 ГП «Комплексное развитие сельских территорий» | | | |
| 905 | Министерство сельского хозяйства Республики Алтай | 0,0 | 120 984,3 |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | «+» 72 307,2 | 341 592,5 |
| 918 | Аппарат Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай | «-» 80,7 | 540,0 |
| Итого по ГП: | | «+» 72 226,5 | 463 116,8 |
| 22 ГП «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций» | | | |
| 901 | Министерство здравоохранения Республики Алтай | «+» 200,0 | 700,0 |
| 902 | Министерство культуры Республики Алтай | 0,0 | 100,0 |
| 903 | Министерство образования и науки Республики Алтай | 0,0 | 32 564,4 |
| 905 | Министерство сельского хозяйства Республики Алтай | 0,0 | 100,0 |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | «+» 500,0 | 1 770,3 |
| 908 | Министерство цифрового развития Республики Алтай | 0,0 | 1 000,0 |
| 909 | Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай | «-» 377,7 | 445 150,6 |
| 910 | Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай | 0,0 | 1 753,6 |
| 913 | Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай | 0,0 | 100,0 |
| 918 | Аппарат Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай | 0,0 | 8 752,3 |
| Итого по ГП: | | «+» 322,3 | 491 991,2 |
| 23 ГП «Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды» | | | |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | «+» 28 792,3 | 136 954,9 |
| 919 | Министерство природных ресурсов и экологии Республики Алтай | «+» 26 316,4 | 740 456,6 |
| 925 | Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай | «+» 219,0 | 26 013,9 |
| Итого по ГП: | | «+» 55 327,7 | 903 425,4 |
| 24 ГП «Повышение качества снабжения в Республике Алтай» | | | |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | «+» 10 000,0 | 66 491,9 |
| Итого по ГП: | | «+» 10 000,0 | 66 491,9 |
| 25 ГП «Развитие внутреннего и въездного туризма» | | | |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | «-» 273 351,6 | 11 436,8 |
| 920 | Министерство туризма Республики Алтай | «-» 8 803,4 | 259 138,9 |
| Итого по ГП: | | «-» 282 155,0 | 270 575,7 |
| 26 ГП «Развитие жилищно-коммунального комплекса» | | | |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | «+» 232 311,4 | 861 764,7 |
| 912 | Комитет по контролю (надзору) Республики Алтай | «+» 150,8 | 50 359,0 |
| 915 | Комитет по тарифам Республики Алтай | «+» 257,3 | 500 324,4 |
| 922 | Комитет по молодежной политике Республики Алтай | «+» 125,3 | 23 826,0 |
| Итого по ГП: | | «+» 232 844,8 | 1 436 274,1 |
| 27 ГП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» | | | |
| 904 | Комитет ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай | «+» 885,1 | 231 583,8 |
| 905 | Министерство сельского хозяйства Республики Алтай | «-» 1 086,9 | 1 080 062,2 |
| 925 | Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай | «-» 200,0 | 2 300,0 |

| Код ГРБС | Наименование ГРБС | Изменения («+»/«-») | Итого с изменениями на 2024 год |
|---|--|------------------------|---------------------------------|
| Итого по ГП: | | «-» 401,8 | 1 313 946,0 |
| 28 ГП «Развитие транспортного комплекса» | | | |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | «+» 232 085,3 | 8 597 070,3 |
| Итого по ГП: | | «+» 232 085,3 | 8 597 070,3 |
| 29 ГП «Развитие экономического потенциала и предпринимательства» | | | |
| 928 | Министерство экономического развития Республики Алтай | «+» 41 525,1 | 320 685,5 |
| Итого по ГП: | | «+» 41 525,1 | 320 685,5 |
| 30 ГП «Формирование современной городской среды» | | | |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | 0,0 | 114 635,6 |
| Итого по ГП: | | 0,0 | 114 635,6 |
| 31 ГП «Цифровая трансформация Республики Алтай» | | | |
| 901 | Министерство здравоохранения Республики Алтай | «+» 5 000,0 | 60 221,9 |
| 905 | Министерство сельского хозяйства Республики Алтай | «-» 922,0 | 0,0 |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | «+» 509,3 | 5 185,3 |
| 908 | Министерство цифрового развития Республики Алтай | «1» 600,0 | 197 467,7 |
| 910 | Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай | 0,0 | 9 777,3 |
| Итого по ГП: | | «+» 5 187,3 | 272 652,2 |
| 32 ГП «Реализация государственной национальной политики» | | | |
| 901 | Министерство здравоохранения Республики Алтай | 0,0 | 6 664,0 |
| 902 | Министерство культуры Республики Алтай | «-» 1 880,6 | 11 456,5 |
| 903 | Министерство образования и науки Республики Алтай | «+» 11 162,8 | 35 284,5 |
| 910 | Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай | «-» 0,3 | 549,7 |
| 911 | Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай | 0,0 | 455,4 |
| 913 | Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай | «+» 8 892,8 | 10 842,8 |
| 921 | Комитет по национальной политике и связям с общественностью Республики Алтай | 0,0 | 41 973,9 |
| Итого по ГП: | | «+» 18 174,7 | 107 226,8 |
| 33 ГП «Развитие культуры» | | | |
| 902 | Министерство культуры Республики Алтай | «+» 112 019,1 | 549 971,5 |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | «-» 46 664,7 | 161 127,8 |
| 911 | Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай | «+» 4 330,1 | 78 839,4 |
| 913 | Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай | «+» 652,7 | 652,7 |
| 918 | Аппарат Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай | «+» 9,8 | 28 636,5 |
| 932 | Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай | «+» 1,3 | 4 595,3 |
| Итого по ГП: | | «+» 70 348,3 | 823 823,2 |
| 34 ГП «Развитие физической культуры и спорта» | | | |
| 913 | Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай | «+» 16 186,3 | 386 152,2 |
| Итого по ГП: | | «+» 16 186,3 | 386 152,2 |
| 35 ГП «Сохранение и развитие алтайского языка» | | | |
| 902 | Министерство культуры Республики Алтай | 0,0 | 2 640,0 |
| 903 | Министерство образования и науки Республики Алтай | «+» 1 125,8 | 8 860,8 |
| 921 | Комитет по национальной политике и связям с общественностью Республики Алтай | «-» 554,8 | 12 961,6 |
| Итого по ГП: | | «+» 571,0 | 24 462,4 |
| 36 ГП «Обеспечение социальной защищенности» | | | |
| 901 | Министерство здравоохранения Республики Алтай | | 6 261,5 |
| 902 | Министерство культуры Республики Алтай | «-» 642,8 | 2 320,4 |
| 903 | Министерство образования и науки Республики Алтай | «-» 1 080,6 | 96 003,2 |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | «+» 38 567,8 | 293 127,9 |
| 910 | Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай | «+» 715 283,4 | 3 834 373,7 |
| 913 | Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай | 0,0 | 454,6 |
| 928 | Министерство экономического развития Республики Алтай | «+» 8 076,2 | 241 614,8 |
| Итого по ГП: | | «+» 760 204,0 | 4 474 156,1 |
| 37 ГП «Развитие здравоохранения» | | | |
| 901 | Министерство здравоохранения Республики Алтай | «+» 354 508,7 | 4 024 827,0 |
| 910 | Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай | 0,0 | 6 500,0 |
| Итого по ГП: | | «+» 354 508,7 | 4 031 327,0 |
| 38 ГП «Развитие образования» | | | |
| 901 | Министерство здравоохранения Республики Алтай | «+» 6 835,4 | 80 882,8 |
| 902 | Министерство культуры Республики Алтай | «+» 2 389,7 | 82 669,3 |
| 903 | Министерство образования и науки Республики Алтай | «+» 1 011 761,0 | 8 644 422,2 |
| 907 | Министерство регионального развития Республики Алтай | «+» 250 000,0 | 1 397 074,4 |
| 922 | Комитет по молодежной политике Республики Алтай | «+» 20 046,2 | 34 813,0 |
| Итого по ГП: | | «+» 1 291 032,3 | 10 239 861,7 |
| 39 ГП «Содействие занятости населения» | | | |
| 910 | Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай | «-» 889,7 | 255 369,4 |
| Итого по ГП: | | «-» 889,7 | 255 369,4 |
| 40 ГП «Управление государственными финансами» | | | |
| 903 | Министерство образования и науки Республики Алтай | 0,0 | 211,2 |
| 906 | Министерство финансов Республики Алтай | «+» 332 169,2 | 4 578 082,0 |
| Итого по ГП: | | «+» 332 169,2 | 4 578 293,2 |
| Всего объем бюджетных ассигнований по ГП: | | «+» 3 209 267,0 | 39 171 536,7 |

Законопроектом изменяются бюджетные ассигнования по 19 государственным программам. Уточнение объемов бюджетных ассигнований по расходам государственных программ связано с корректировкой доходной части республиканского бюджета Республики Алтай, в том числе изменением объема безвозмездных поступлений из федерального бюджета.

По непрограммным направлениям деятельности, включающим расходы на исполнение задач и полномочий государственных органов и органов государственной власти Республики Алтай, объем бюджетных ассигнований уменьшается на «-» 94 178,5 тыс. рублей и составит 1 778 937,9 тыс. рублей.

Основные изменения сложились по следующим главным распорядителям бюджетных средств.

Министерству финансов Республики Алтай уменьшены бюджетные ассигнования на «-» 165 649,8 тыс. рублей, в том числе за счет изменений:

Резервного фонда Правительства Республики Алтай по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на «-» 33 784,5 тыс. рублей;

Резервного фонда Правительства Республики Алтай на «-» 5 497,8 тыс. рублей; прочих выплат по обязательствам Республики Алтай на «-» 25 283,7 тыс. рублей;

выплат на повышение оплаты труда, в том числе в связи с увеличением минимального размера оплаты труда, на «-» 139 248,2 тыс. рублей;

расходов на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на «+» 27 180,4 тыс. рублей.

Министерству образования и науки Республики Алтай увеличены бюджетные ассигнования на «+» 8 268,8 тыс. рублей, в том числе:

на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение жизнедеятельности населения, а также на восстановление объектов инфраструктуры новых субъектов Российской Федерации, на «+» 4 283,0 тыс. рублей;

выплаты за содействие достижению показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на «+» 3 985,8 тыс. рублей.

Избирательной комиссии Республики Алтай уменьшены бюджетные ассигнования на «-» 7 238,5 тыс. рублей, основные изменения связаны с уменьшением расходов на оказание содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации и расходов на подготовку и проведение выборов и референдумов в законодательные органы государственной власти субъекта Российской Федерации на «-» 532,1 тыс. рублей.

Увеличены бюджетные ассигнования 22 органам исполнительной власти Республики Алтай на «+» 71 800,0 тыс. рублей на выплаты за содействие достижению показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

3.6. Объем расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение целей, показателей и решение задач национальных проектов, на 2024 год увеличивается на «+» 510 496,3 тыс. рублей и составит 9 531 953,5 тыс. рублей.

Информация об изменении бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию региональных и национальных проектов, представлена в таблице 8.

Таблица 8 «Изменение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию региональных и национальных проектов»

тыс. рублей

| № п/п | Наименование национального/ регионального проекта | Код ГРБ С | Наименование ГРБС | Изменения («+» / «-») | Итого с изменениями на 2024 г. |
|-------|---|-----------|---|-----------------------|--------------------------------|
| 1 | НП «Демография» всего, в том числе: | | | «-» 1 008,8 | 223 053,5 |
| P1 | РП «Финансовая поддержка семей при рождении детей» | 910 | Министерство труда, социального развития и занятости РА | «-» 22 465,9 | 128 230,2 |
| P3 | РП «Старшее поколение» | 901 | Министерство здравоохранения РА | 0,0 | 31,6 |
| | | 910 | Министерство труда, социального развития и занятости РА | «+» 21 457,1 | 90 211,0 |
| P4 | РП «Укрепление общественного здоровья» | 901 | Министерство здравоохранения РА | 0,0 | 2 399,4 |
| P5 | РП «Спорт-норма жизни» | 913 | Комитет по физической культуре и спорту РА | 0,0 | 2 181,3 |
| 2 | НП «Здравоохранение» всего, в том числе: | | | «+» 5 800,0 | 398 472,4 |
| N1 | РП «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» | 901 | Министерство здравоохранения РА | 0,0 | 141 385,8 |
| N2 | РП «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» | 901 | Министерство здравоохранения РА | 0,0 | 34 034,0 |
| N3 | РП «Борьба с онкологическими заболеваниями» | 901 | Министерство здравоохранения РА | 0,0 | 8 056,9 |
| N7 | РП «Цифровой контур здравоохранения» | 901 | Министерство здравоохранения РА | «+» 5 000,0 | 60 221,9 |
| N9 | РП «Модернизация объектов здравоохранения Республики Алтай» | 901 | Министерство здравоохранения РА | «+» 800,0 | 154 773,8 |
| 3 | НП «Образование» всего, в том числе: | | | «+» 260 712,3 | 1 000 335,5 |
| E1 | РП «Современная школа» | 903 | Министерство образования и науки РА | «+» 2 300,9 | 45 335,1 |
| | | 907 | Министерство регионального развития РА | «+» 250 000,0 | 647 771,7 |
| E2 | РП «Успех каждого ребенка» | 903 | Министерство образования и науки РА | «+» 6 776,7 | 102 504,9 |
| E4 | РП «Цифровая образовательная среда» | 903 | Министерство образования и науки РА | «+» 1 634,7 | 169 142,2 |
| E8 | РП «Социальная активность» | 903 | Министерство образования и науки РА | «-» 4 016,2 | 1 436,7 |
| | | 922 | Комитет по молодежной политике РА | «+» 4 016,2 | 4 016,2 |
| EB | РП «Патриотическое воспитание» | 903 | Министерство образования и науки РА | 0,0 | 29 578,7 |
| EG | РП «Молодежь России» | 903 | Министерство образования и науки РА | «-» 550,0 | 0,0 |
| | | 922 | Комитет по молодежной политике РА | «+» 550,0 | 550,0 |
| 4 | НП «Культура» всего, в том числе: | | | «+» 9 335,3 | 283 252,1 |
| A1 | РП «Культурная среда» | 902 | Министерство культуры РА | «+» 20 000,0 | 121 316,2 |
| | | 907 | Министерство регионального развития РА | «-» 10 664,7 | 161 127,8 |
| A2 | РП «Творческие люди» | 902 | Министерство культуры РА | 0,0 | 808,1 |
| 5 | НП «Экология» всего, в том числе: | | | 0,0 | 268 536,2 |
| GA | РП «Сохранение лесов» | 919 | Министерство природных ресурсов, экологии РА | 0,0 | 61 528,5 |
| G8 | РП «Сохранение уникальных водных объектов» | 919 | Министерство природных ресурсов, экологии РА | 0,0 | 207 007,7 |
| 6 | НП «Безопасные и качественные дороги» всего, в том числе: | | | «+» 151 274,1 | 6 763 068,5 |
| R1 | РП «Региональная и местная дорожная сеть» | 907 | Министерство регионального развития РА | «+» 138 274,1 | 6 677 819,5 |
| R2 | РП «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» | 907 | Министерство регионального развития РА | «+» 13 000,0 | 83 135,0 |
| R3 | РП «Безопасность дорожного движения» | 903 | Министерство образования и науки РА | 0,0 | 1 014,0 |
| | | 907 | Министерство регионального развития РА | 0,0 | 1 100,0 |
| 7 | НП «Жилье и городская среда» всего, в том числе: | | | «+» 92 675,7 | 371 875,9 |
| F2 | РП «Формирование комфортной городской среды» | 907 | Министерство регионального развития РА | 0,0 | 101 010,1 |
| F3 | РП «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» | 907 | Министерство регионального развития РА | «+» 82 675,7 | 204 373,9 |
| F5 | РП «Чистая вода» | 907 | Министерство регионального развития РА | «+» 10 000,0 | 66 491,9 |

| № п/п | Наименование национального/ регионального проекта | Код ГРБ С | Наименование ГРБС | Изменения («+» / «-») | Итого с изменениями на 2024 г. |
|--------------------------------|--|-----------|--|-----------------------|--------------------------------|
| 8 | НП «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» всего, в том числе: | | | 0,0 | 124 627,3 |
| 12 | РП «Поддержка самозанятых» | 928 | Министерство экономического развития РА | 0,0 | 3 837,3 |
| 14 | РП «Предакселерация» | 928 | Министерство экономического развития РА | 0,0 | 10 485,8 |
| 15 | РП «Акселерация» | 905 | Министерство сельского хозяйства РА | 0,0 | 95 717,1 |
| | | 928 | Министерство экономического развития РА | 0,0 | 14 587,1 |
| 9 | НП «Цифровая экономика» всего, в том числе: | | | «+» 600,0 | 2 665,0 |
| D2 | РП «Информационная инфраструктура» | 908 | Министерство цифрового развития РА | 0,0 | 450,0 |
| D4 | РП «Информационная безопасность» | 908 | Министерство цифрового развития РА | «+» 1 010,4 | 1 250,4 |
| D6 | РП «Цифровое государственное управление» | 908 | Министерство цифрового развития РА | «-» 410,4 | 964,6 |
| 10 | НП «Туризм и индустрия гостеприимства» всего, в том числе: | | | «-» 8 892,3 | 78 067,1 |
| J1 | РП «Развитие туристической инфраструктуры» | 920 | Министерство туризма РА | «-» 8 892,3 | 78 067,1 |
| 11 | НП «Беспилотные авиационные системы» всего, в том числе: | | | 0,0 | 18 000,0 |
| Y4 | РП «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы» | 919 | Министерство природных ресурсов, экологии РА | 0,0 | 18 000,0 |
| Итого по национальным проектам | | | | «+» 510 496,3 | 9 531 953,5 |

Предусматриваемые законопроектом изменения затрагивают финансовое обеспечение реализации 8 из 11 национальных проектов в текущем финансовом году, основные изменения связаны с уточнением поступающих объемов бюджетных ассигнований федерального бюджета.

3.7. Анализ вносимых изменений в расходы республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год по ведомственной структуре расходов приведен в таблице 9.

Таблица 9 «Анализ изменений расходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год по ведомственной структуре расходов»

| Код | Наименование ведомства | Закон Республики Алтай от 21.12.2023 № 108-РЗ | Внесенные изменения (+,-) | Предусмотрено законопроектом | тыс. рублей | |
|-----|---|---|---------------------------|------------------------------|-------------------------|-----------------------------------|
| | | | | | Темп роста, снижения, % | Удельный вес в объеме расходов, % |
| 901 | Министерство здравоохранения РА | 3 813 013,1 | «+» 368 155,2 | 4 181 168,2 | 109,7 | 10,2 |
| 902 | Министерство культуры РА | 537 272,3 | «+» 113 404,6 | 650 676,9 | 121,1 | 1,6 |
| 903 | Министерство образования и науки РА | 7 794 377,3 | «+» 1 031 237,8 | 8 825 615,1 | 113,1 | 21,6 |
| 904 | Комитет ветеринарии с Госветинспекцией РА | 230 698,7 | «+» 1 402,7 | 232 101,4 | 100,6 | 0,6 |
| 905 | Министерство сельского хозяйства РА | 1 203 279,4 | «+» 3 293,7 | 1 206 573,1 | 100,3 | 2,9 |
| 906 | Министерство финансов РА | 5 068 564,7 | «+» 166 519,4 | 5 235 084,1 | 103,3 | 12,8 |
| 907 | Министерство регионального развития РА | 11 509 629,1 | «+» 552 075,0 | 12 061 704,1 | 104,8 | 29,5 |
| 908 | Министерство цифрового развития РА | 197 867,7 | «+» 2 588,0 | 200 455,7 | 101,3 | 0,5 |
| 909 | Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности РА | 446 107,1 | «-» 4,9 | 446 102,2 | 100 | 1,1 |
| 910 | Министерство труда, социального развития и занятости РА | 3 393 930,3 | «+» 723 014,2 | 4 116 944,5 | 121,3 | 10,1 |
| 911 | Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов РА | 74 964,7 | «+» 4 743,5 | 79 708,2 | 106,3 | 0,2 |
| 912 | Комитет по контролю (надзору) РА | 62 751,1 | «+» 3 107,4 | 65 858,5 | 105,0 | 0,2 |
| 913 | Комитет по физической культуре и спорту РА | 372 470,5 | «+» 25 937,3 | 398 407,8 | 107,0 | 1,0 |
| 914 | Контрольно-счетная палата РА | 28 246,8 | «-» 207,2 | 28 039,6 | 99,3 | 0,1 |
| 915 | Комитет по тарифам РА | 500 067,1 | «+» 916,2 | 500 983,3 | 100,2 | 1,2 |

| Код | Наименование ведомства | Закон Республики Алтай от 21.12.2023 № 108-РЗ | Внесенные изменения (+,-) | Предусмотрено законопроектом | Темп роста, снижения, % | Удельный вес в объеме расходов, % |
|-----|--|---|---------------------------|------------------------------|-------------------------|-----------------------------------|
| 916 | Избирательная комиссия РА | 198 968,5 | «-» 7 238,5 | 191 730,0 | 96,4 | 0,5 |
| 917 | Государственное Собрание - Эл Курултай РА | 185 776,1 | «+» 1 635,4 | 187 411,5 | 100,9 | 0,5 |
| 918 | Аппарат Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства РА | 451 542,3 | «+» 11 196,5 | 462 738,8 | 102,5 | 1,1 |
| 919 | Министерство природных ресурсов, экологии РА | 714 140,2 | «+» 27 435,3 | 741 575,5 | 103,8 | 1,8 |
| 920 | Министерство туризма РА | 267 942,3 | «-» 7 667,6 | 260 274,7 | 97,1 | 0,6 |
| 921 | Комитет по национальной политике и связям с общественностью РА | 61 926,8 | «-» 4 183,1 | 57 743,7 | 93,2 | 0,1 |
| 922 | Комитет по молодежной политике РА | 38 467,5 | «+» 20 171,5 | 58 639,0 | 152,4 | 0,1 |
| 924 | Аппарат Уполномоченного по правам человека в РА | 7 651,5 | 0,0 | 7 651,5 | 100,0 | 0,0 |
| 925 | Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира РА | 28 294,9 | «+» 150,8 | 28 445,7 | 100,5 | 0,1 |
| 926 | Комитет по обеспечению деятельности мировых судей РА | 115 068,5 | «+» 110,3 | 115 178,8 | 100,1 | 0,3 |
| 927 | Аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в РА | 7 214,6 | 0,0 | 7 214,6 | 100,0 | 0,0 |
| 928 | Министерство экономического развития РА | 520 559,0 | «+» 77 200,0 | 597 759,0 | 114,8 | 1,5 |
| 932 | Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия РА | 4 594,0 | «+» 95,0 | 4 689,0 | 102,1 | 0,0 |
| | Итого | 37 835 386,1 | «+» 3 115 088,5 | 40 950 474,6 | 108,2 | 100,0 |

Наибольшая доля расходов республиканского бюджета Республики Алтай предусматривается по следующим ведомствам: Министерство регионального развития Республики Алтай – 29,5 %, Министерство образования и науки Республики Алтай – 21,6 %, Министерство здравоохранения Республики Алтай – 10,2 %, Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай – 10,1 %.

Законопроектом предусмотрено перераспределение бюджетных ассигнований по предложениям главных распорядителей бюджетных средств республиканского бюджета Республики Алтай.

В Пояснительной записке к законопроекту изложены основные направления увеличения бюджетных ассигнований в разрезе главных администраторов бюджетных средств.

Законопроектом вносятся изменения в приложение 16.1 «Распределение бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями и государственными (муниципальными) унитарными предприятиями на 2024 год», согласно которым предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями и государственными (муниципальными) предприятиями, на 2024 год – Бюджетные инвестиции на цели не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства в виде взноса в уставный капитал общества с ограниченной ответственностью «Единый застройщик» в размере 1 000,0 тыс. рублей, общества с ограниченной ответственностью «Экологический оператор» в размере 500,0 тыс. рублей, общества с ограниченной ответственностью «Единый оператор» в размере 500,0 тыс. рублей.

В соответствии с абз.2 п.5 ст. 66 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.10 Закона Республики Алтай от 05.05.2011 № 17-РЗ «Об управлении государственной собственностью Республики Алтай», постановлением Правительства Республики Алтай от 09.10.2024 № 347 создано общество с ограниченной ответственностью «Экологический оператор», в целях создания и эксплуатации объектов, на которых осуществляется обработка и утилизация твердых коммунальных отходов, расположенных на территории Республики Алтай, с уставным капиталом 500,0 тыс. рублей и 100 % долей Республики Алтай.

В соответствии с абз.2 п.5 ст. 66 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.10 Закона Республики Алтай от 05.05.2011 № 17-РЗ «Об управлении государственной собственностью Республики Алтай», постановлением Правительства Республики Алтай от 09.10.2024 № 348 создано общество с ограниченной ответственностью «Единый оператор», в целях сбора и транспортировки твердых коммунальных отходов, образующихся на территории Республики Алтай.

Ранее, в заключении на проект закона Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (второе чтение) от 11.12.2022 № 02-02/19-22, Контрольно-счетная палата Республики Алтай указывала на риски по несоблюдению механизма предоставления бюджетных инвестиций по ст. 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации ООО «Единый заказчик».

Бюджетные инвестиции – это бюджетные средства, направляемые на создание или увеличение за счет средств бюджета стоимости государственного (муниципального) имущества (ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

По ст. 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации предоставляются бюджетные инвестиции на цели, не связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства, так как данная статья предполагает возникновение права государственной собственности на эквивалентную часть уставных (складочных) капиталов уже существующих юридических лиц, в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества (то есть приобретение доли).

4. Выводы и предложения

Законопроектом предусмотрено увеличение доходной части и расходной части республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год.

В результате вносимых изменений общий объем доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год увеличивается на «+» 3 399 762,5 тыс. рублей и составит 40 365 050,1 тыс. рублей, общий объем расходов увеличивается на «+» 3 115 088,5 тыс. рублей и составит 40 950 474,6 тыс. рублей.

Дефицит республиканского бюджета Республики Алтай в 2024 году составит 585 424,5 тыс. рублей, что соответствует установленным положениям ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Изменяются основные характеристики республиканского бюджета Республики Алтай на плановый период:

на 2025 год доходы увеличиваются на «+» 4 733,7 тыс. рублей и составят 27 351 272,7 тыс. рублей, расходы увеличиваются на «+» 289 407,7 тыс. рублей и составят 27 136 946,7 тыс. рублей, прогнозируемый профицит бюджета уменьшается на «-» 284 674,0 тыс. рублей и составит 214 326,0 тыс. рублей.

на 2026 год доходы уменьшаются на «-» 15 779,9 тыс. рублей и составят 29 119 534,7 тыс. рублей, расходы уменьшаются на «-» 15 779,9 тыс. рублей и составят 29 044 534,7 тыс. рублей, прогнозируемый профицит бюджета не изменяется и составит 75 000,0 тыс. рублей.

Планируемые законопроектом верхние пределы государственного внутреннего долга Республики Алтай соответствуют требованиям ст. 107 и ст. 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Общий объем налоговых и неналоговых доходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2024 год увеличивается на «+» 751 627,5 тыс. рублей и составит 12 103 479,3 тыс. рублей, в том числе налоговые доходы составят 10 936 572,3 тыс. рублей, неналоговые доходы – 1 166 907,0 тыс. рублей.

Объем безвозмездных поступлений на 2024 год увеличивается на «+» 2 648 135,0 тыс. рублей, или на 10,3 % и составит 28 261 570,8 тыс. рублей, на 2025 год на «+» 4 733,7 тыс. рублей и составит 17 295 207,5 тыс. рублей и на 2026 год объем безвозмездных поступлений уменьшается на «-» 15 779,9 тыс. рублей и составит 18 479 899,6 тыс. рублей.

Общий объем расходов республиканского бюджета Республики Алтай с учетом вносимых изменений в проект закона составит 40 950 474,6 тыс. рублей, в результате увеличения общих расходов на «+» 3 115 088,5 тыс. рублей, или на 8,2 % по отношению к предыдущей редакции Закона о бюджете на 2024 год (37 835 386,1 тыс. рублей).

Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год увеличивается на «+» 615 901,0 тыс. рублей и с учетом включения дополнительного публичного нормативного обязательства составит 1 405 856,3 тыс. рублей.

Законопроектом увеличен объем межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям в Республике Алтай на «+» 1 644 858,3 тыс. рублей, с учетом изменений объем межбюджетных трансфертов составит 13 612 292,1 тыс. рублей.

Бюджетам сельских поселений объем межбюджетных трансфертов увеличен на «+» 38 576,7 тыс. рублей и составит 203 176,6 тыс. рублей.

На реализацию 20 государственных программ в 2024 году проект закона предусматривает увеличение бюджетных ассигнований в объеме «+» 3 209 267,7 тыс. рублей. В результате изменений расходы на реализацию государственных программ на 2024 год составят 39 171 536,7 тыс. рублей, или 95,7 % от общего объема расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

По непрограммным направлениям деятельности, включающим расходы на исполнение задач и полномочий государственных органов и органов

государственной власти Республики Алтай, объем бюджетных ассигнований уменьшается на «-» 94 178,5 тыс. рублей и составит 1 778 937,9 тыс. рублей.

Объем расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение целей, показателей и решение задач национальных проектов, на 2024 год увеличивается на «+» 510 496,3 тыс. рублей и составит 9 531 953,5 тыс. рублей.

По итогам экспертизы Контрольно-счетная палата Республики Алтай отмечает, что законопроект в целом соответствует действующему законодательству и предлагает Государственному Собранию - Эл Курултай Республики Алтай рассмотреть и принять проект закона.